郑州电子科技中等专业学校

音乐教育

专业人才培养方案

一、专业名称（专业代码）
音乐教育：160441
二、入学要求
初中毕业生或具有同等学历者。
基本学制

3年

四、培养目标
本专业培养与我国社会主义现代化建设要求相适应的，德、智、体、美等方面全面发展的，能适应当代幼儿园教学工作、文化传媒等企事业单位工作的教师和文员。
五、职业范围

本专业毕业生主要面向幼儿园、传媒等企事业单位，从事幼儿教育、群众文艺及传媒类工作。

六、人才规格
本专业毕业生应具有以下职业素养、专业知识和技能：
（一）职业素养
1. 具有良好的思想品德与道德品质，具备自我学习的能力和与人合作的能力。 

2. 有较强的心理承受能力和一定的自我管理能力 

3. 具有较强的口头表达和书面表达能力； 

4. 具有创新精神和较强的职业转型能力；

5. 取得本专业的普通话、声乐或钢琴或舞蹈等级证。

（二）专业知识和技能
1. 掌握从事幼儿教育工作所需要的中等文化科学知识、技能。

2. 掌握开展群众艺术活动及文化传媒活动所需要的艺术、礼仪、语言表达的基本知识和相应的技能技巧。

3. 能说标准的普通话，具有较强的文字表达能力和公关协调。

4. 具有计算机的基本知识，能熟练地进行文字录入与处理，能设计制作简易的电教软件，正确使用常见的电教设备。

5. 掌握基本的手工制作及技巧，具有绘画的基本知识和表现手段。能创制简易的教具，掌握开展各项教育活动的一般知识和方法。

专业专门化方向和就业岗位

本专业毕业生主要面向幼儿园、传媒等企事业单位，从事幼儿教育、群众文艺及传媒类工作。

七、主要接续专业

高职：表演艺术类

本科：表演艺术类专业
八、课程结构
专业课程设置分为公共基础课、专业核心课、专业方向课三大类。
九、课程设置及要求

（一）文化基础课 
1、德育-职业生涯规划、职业道德与法律、经济政治与社会、哲学与人生

教学要求:中等职业学校德育课是学校德育工作的主导渠道,是各专业学生必修的基础课是学校实施素质教育的重要内容。通过对职业生涯规划、职业道德与法律、经济政治与社会、哲学与人生等知识的系统学习，使学生具有热爱祖国、热爱人民、关心国家发展的基本品质，具有热爱集体、奉献社会、团结友善、认真负责的基本素质，提高他们面对实际问题做出正确价值判断和行为选择能力，以及就业后继续学习、创业、创新的能力。
2、语文 
教学要求:在初中语文的基础上进一步加强现代文和文言文阅读训练提高学生阅读现代文和浅显文言文的能力，加强文学作品阅读教学培养学生欣赏文学作品的能力加强写作和口语交际训练提高学生应用文写作能力和日常口语交际水平。通过课内外的教学活动使学生进一步巩固和扩展必需的语文基础知识养成自学和运用语文的良好习惯接受优秀文化熏陶形成高尚的审美情趣。 
3、数学
在初中数学的基础上，进一步学习数学的基础知识。必学与限定选学内容：集合与逻辑用语、不等式、函数、指数函数与对数函数、任意角的三角函数、数列与数列极限、向量、复数、解析几何、立体几何、排列与组合、概率与统计初步。选学内容：实用微积分。通过教学，提高学生的数学素养，培养学生的基本运算、基本计算工具使用、空间想像、数形结合、思维和简单实际应用等能力，为学习专业课程打下基础。 
4、英语

在初中英语的基础上，巩固、扩展学生的基础词汇和基础语法；培养学生听、说、读、写的基本技能和运用英语进行交际的能力；使学生能听懂简单对话和短文，能围绕日常话题进行初步交际，能读懂简单应用文，能模拟套写语篇及简单应用文；提高学生自主学习和继续学习的能力，并为学习专门用途英语打下基础。 
3、普通话口语交际 
普通话课程对学生职业能力的培养和职业素质的养成起着主要的支撑作用，奠定了现代职业对人才职业能力和职业素养高规格要求的基石。《普通话》课程与职业综合能力，与专业核心能力培养并驾齐驱，构建起中职学生的职业能力。

4、体育与健康 
教学要求通过课内外教学活动全面提高学生身体素质发展学生身体基本活动能力掌握必要的体育与卫生保健知识了解现代科学锻炼和娱乐、休闲方法增强学生自主锻炼、自我保健、自我评价、自我调控、社会适应及创新能力为学生身心健康、个性与体育特长的发展及终身锻炼、继续学习、就业创业奠定基础。 
教材《体育与健康》  辽宁大学出版社 
5、计算机应用基础 
初步掌握计算机应用知识和技术。掌握计算机主流操作系统的使用方法理解计算机文字处理的基础知识熟练掌握文字处理软件、电子表格软件的使用方法了解网络的基本概念及使用方法。培养学生计算机技术应用能力、实践能力和创新能力。 
教材《计算机应用基础教程》  
（二）职业群基础课 
（1）口语

本课程为学前教育专业实践性较强的理论课程，主要包括普通话训练、一般口语交际训练和幼儿教师职业口语训练等，使学生掌握教师口语训练的基础理论、基本知识以及技能训练的示范和基本要求，以保证学生课内外口语技能训练做到有序、有效，为学生以后教育、教学工作打好基础。 

（2）乐理视唱练耳

乐理学习五线谱记谱法、简谱记谱法的有关常识，介绍首调唱名法、固定调唱名法。认识乐谱中的力度记号、速度术语、表情术语、装饰音和其他常用记号。掌握音阶、调号、调式（大调式、小调式、中国民族调式）的有关知识。掌握和弦（三和弦、属七和弦）的一般知识。

视唱课程包括了视唱发声、音准等基础知识，通过本课程的学习，使学生能掌握基本视唱技巧，为声乐和钢琴课程的学习打下基础。

练耳是视唱练耳课中的一项内容，它是培养音乐听觉能力的一门重要的基础课程，是从事音乐表演、音乐创作、音乐理论、音乐教育的专业及业余音乐工作者的必修课程，内容包括旋律听写、和声听写，通过本课程的学习，让学生掌握听觉练习，以此为学好音乐课程和钢琴课程打好基础。 

（3）美术

主要是掌握绘画的基础知识，培养对美术的兴趣。学习内容包括素描、色彩、构成(平面、色彩)、艺术欣赏、美术史等，通过学习使学生具备初步的艺术鉴赏能力与较强的艺术实践能力。 

（4）手工

本课程主要包括折纸、泥工、剪纸、撕纸、教具制作等内容，通过学习使学生学会怎样选择手工材料，掌握手工制作的基本技巧，培养学生的想象力和创造力，提高学生的审美能力和实际操作能力，陶冶学生的情操。 

（5）幼儿文学

本课程主要包括低幼儿童文学概论、儿童诗歌、童话、寓言、儿童故事、儿童图画读物、儿童科学文艺等内容，通过学习使学生对低幼文学的主要内容有个全面的了解，在掌握低幼文学基础知识的基础上能根据实际教学情况对儿童作品进行创编与改编。

 4、专业主干课 

（1）幼儿教育学

本课程为幼师专业理论课程，主要包括幼儿教育的意义与发展，我国幼儿教育制度与基本理论，幼儿的全面发展教育，幼儿教师，幼儿园的环境与制度，幼儿园的教育活动及教育的衔接与合作。通过本门课程的学习，使学生对入学前儿童的教育问题形成基本的认识和态度，掌握从事幼儿教育工作的基本知识与技能。 

（2）幼儿心理学

本课程为幼师专业理论课程，主要包括幼儿的感知运动、注意、语言、思维、想象、情绪、个性、气质、社会性等。通过本门课程的学习，使学生着重了解学龄前幼儿心理发展的历程与特征，为学生以后教育、教学工作打好基础。 

（3）幼儿卫生保健

本课程主要包括人体概述、幼儿解剖生理特点及卫生、幼儿的生长发育、幼儿的生活制度、幼儿的营养卫生、幼儿的心理卫生、幼儿的常见病和传染病及其预防等内容，通过学习使学生知道幼儿卫生保健是一门研究如何保护、增进幼儿健康的课程。 

（4）幼儿园教育活动设计

本课程为学前教育专业实践性较强的理论课程，主要包括如何确定幼儿园的活动目标、幼儿园活动设计的基本原则、幼儿园活动设计的模式、组织幼儿园教学活动的方法、幼儿园教育教学活动手段的选择等。通过本门课程的学习，使学生掌握幼儿园的主要课程模式、教学方法、教学手段、教师必备的教学技能，学会设计并组织幼儿园教学活动，为直接服务于幼儿园教育教学的实践奠定较为坚实的基础。 

（5）舞蹈基础

本课程是幼儿师范专业舞蹈教学课，主要包括舞蹈基本功训练：把杆训练、地面训练、跳跃训练、技巧训练等，所学舞蹈的种类有：民族舞、古典舞、芭蕾舞、现代舞等，其中以民族舞蹈为主要学习方向。通过本课程的学习，使学生掌握舞蹈教学的基本要求和舞蹈技巧，为以后的幼儿舞蹈教学打下坚实的基础。 

（6）钢琴基础

本课程为演奏技术课程，其主要学习内容是让手指灵活有力，独立不倚、平均发展，手腕松动自如(左、右手须要有同样的能力)；掌握一定的演奏技巧：音阶、琶音、颤音等，使学生有演奏一定难度作品的能力，为以后即兴弹奏打下良好的基础。 

（7）唱歌

本课程的主要是学习歌唱发声的基础知识和嗓音保护常识，掌握正确的歌唱姿势和呼吸方法，做到有气息支持地歌唱，使中声区的发声自然统一。学习韵母的正确发音和连音、顿音唱法，歌唱时应注意咬字吐字准确、清晰。学习共鸣调节，并且适当扩展音域。学习演唱不同题材、体裁、风格的齐唱、独唱、二部轮唱，做到音高、节奏准确，歌唱时应具有一定的表现力。 

（8）音乐鉴赏

本课程的主要目的是以审美为核心，培养学生健康审美情趣和感受体验，鉴赏音乐美的能力，树立正确的审美观念，突出艺术学科特点，寓思想品德教育于音乐之中。陶冶情操，提高修养。促进学生全身心全面健康发展。 本课程教学环节包括讲授和以聆听音乐为主，引导学生在情感体验上对音乐作品进行分析，比较与评析。使他们在欣赏音乐的实践中认识理解、鉴赏音乐，掌握必要的音乐知识与欣赏方法，注意学习各国、各地区、各民族、民间音乐作品，以开阔学生的音乐视野，启迪智慧，促进学生全身心全面健康发展。教学的重点和难点帮助学生树立正确的审美观念。

（9）儿童舞蹈创编

本课程从幼儿舞蹈表现形式入手，结合《幼儿园教育指导纲要》的要求，通过幼儿舞蹈不同形式、不同创编方法训练，使学生全面了解掌握幼儿舞蹈创编的技术技能，找到儿童舞蹈创作的规律和方法，自如运用所学知识。同时让学生对中外各民族舞蹈文化的深度内涵有所了解，提高学生的艺术修养，增强创造力和表现力。 1．懂得幼儿舞蹈创编在幼儿园、小学舞蹈教学的重要意义和基本特点，能根据儿童的心理及生理特点、生活情趣、审美标准，掌握幼儿舞蹈创编的内容、方法，培养学生具有一定的幼儿舞蹈创编的基本技能和方法。 2．以培养合格的、业务素质优良的幼儿教师为出发点，遵循美学的基本原理和舞蹈教学规律，发挥学科的特点，在舞蹈创编艺术实践中培养学生的审美能力和良好的师德。 

（10）保育员知识与技能

通过专业理论知识学习与操作技能训练，使保育员初步掌握婴幼儿生理、心理发展的特点及卫生保健知识；初步掌握托幼机构的法规知识及婴幼儿教育的目标、基本原则与方法；熟悉托幼机构常用护理方法及意外事故的初步处理方法；具备灵活配合教师组织好婴幼儿生活、游戏、学习、运动的能力与部分专业技能技巧。

3.综合实训
根据情况，学生在第四学期选择技能分向强化实践。技能分向结束，学生完成、提交作品作为学生学业重点考核依据。

顶岗实习（技能方向）

实践实习课安排为：军训1周，专业综合实习二、三、四学期为1周，第五学期为9周，第六学期为全期。军训活动培养了学生良好的生活习惯和坚强的意志。专业综合实习通过检测学生对课本知识灵活运用情况，来培养学生的实际动手能力。

课程设置

	音乐教育 专业课程设置及课时安排

	

	课程类别
	课程序号
	课程名称
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	学时数/20周
	考核类别

	
	
	
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	顶岗

实习50
	理论
	实践
	总计
	考查
学期
	考试
学期

	公共课
	1
	职业生涯规划
	2
	
	
	
	
	40
	
	40
	1
	

	
	2
	职业道德与法律
	
	2
	
	
	
	40
	
	40
	2
	

	
	3
	经济政治与社会
	
	
	2
	
	
	40
	
	40
	3
	

	
	4
	哲学与人生
	
	
	
	2
	
	40
	
	40
	4
	

	
	5
	语文
	2
	2
	
	
	
	80
	
	80
	2
	1

	
	6
	数学
	2
	2
	
	
	
	80
	
	80
	2
	1

	
	7
	英语
	2
	2
	
	
	
	80
	
	80
	2
	1

	
	8
	计算机基础
	2
	
	
	
	
	40
	
	40
	
	2

	
	9
	体育
	2
	2
	2
	2
	
	
	160
	160
	1--4
	

	
	10
	普通话（考证第4学期）
	2
	
	
	4
	
	120
	
	120
	1
	4

	
	共计
	14
	10
	4
	8
	
	
	
	
	
	

	专业基础课和专业课
	1
	学前教育概论
	4
	
	
	
	
	80
	
	80
	
	1

	
	2
	幼儿心理学
	
	4
	
	
	
	80
	
	80
	
	2

	
	3
	声乐（上）
	4
	4
	
	
	
	80
	80
	160
	1
	2

	
	4
	声乐（下）
	
	
	6
	4
	
	120
	80
	200
	3
	4

	
	5
	舞蹈与幼儿舞蹈编创
	
	4
	6
	
	
	80
	120
	200
	2、3
	

	
	6
	幼儿钢琴启蒙教程
	4
	4
	6
	4
	
	140
	220
	360
	1--4
	

	
	7
	简笔画/手工
	
	
	4
	
	
	
	80
	80
	2
	

	
	8
	婴幼儿保育
	
	
	
	4
	
	
	80
	80
	4
	

	
	9
	儿童文学
	
	
	
	4
	
	80
	
	80
	4
	

	总计
	26
	26
	26
	24
	1000
	1220
	820
	3040
	


十一、教学实施
（一）教学要求
1.公共基础课
按照每门课程大纲完成教学内容。保证公共基础课课时，公共基础课须结合专业，把握适度、够用原则。使用多媒体教学手段课时数不少于40%。公共基础课的考核由学校统一组织。
2.专业技能课
专业技能课按照理实一体的要求，理实一体教学时数不少于70%。按照专门的实训室课表，每学期固定实训室进行理实一体教学，制定学期实训计划。多媒体教学手段使用课时数不少于90%。专业技能课的教学要注意激发学生的专业兴趣、引导学生的专业方向、培养学生的职业素养，在课程评价中要注重对专业面向岗位的知识、技能及职业素养的综合评价。
（二）教学管理
1、注重“思技并重、人人发展”，全面培养学生。教学质量以学生的成长、职业能力发展为目标，运行“三段双驱”人才培养模式。
2、按照课程设置执行教学安排；举行学期考核、技能大赛，作品展等，进行评教、成绩评定等方面的管理。
3.按照学生自选报名、教师推荐建议、确定名单、开始实施、阶段评价等环节合理安排师资及实训条件开展技能分向教学，保证技能分向综合实训的顺利进行。
6.顶岗实习时间为一年。
十二、专业师资
1、专任教师须身心健康，具备良好的师德；并具有中等职业学校教师资格证书及专业资格证书。音乐、钢琴、表演类专业本科学历。
2、教师应具有终身学习能力，适应产业行业发展需求，熟悉企业情况。

3、综合实训课程须由专兼教师共同承担。
十三、其他
完成本专业教学计划中规定的内容，并完成各实践性教学环节，并且满足
1、综合素质评价合格。
2、各课程考核合格。
3、实习考核（企业评价）合格。
4、获取相关职业资格证书。
准予毕业，发放毕业证书。
